
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2007/2025 del 11/08/2025 

Proposta n. 2917/2025  
Esecutiva dal 13/08/2025

Protocollo n. 315250 del 13/08/2025

OGGETTO: FONDAZIONE "CASA DI ENZO FERRARI MUSEO" - CONTRIBUTO PER 
L'ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA. 

Allegati: 

• CEFM - richiesta contributo 2025 (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2007 del 11/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Avv. Lorenzo Minganti

Numero determina: 2007/2025
del 11/08/2025

OGGETTO: FONDAZIONE "CASA DI ENZO FERRARI MUSEO" - CONTRIBUTO PER 
L'ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 14 e n. 15 del 28/02/2025, entrambe
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 05/03/2025, entrambe
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di
performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state
assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, è
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 162 del 17/12/2001, esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale  si  approvava  la  partecipazione  del  Comune  di  Modena,  in  qualità  di  fondatore,  alla 
Fondazione Casa Natale Enzo Ferrari (di seguito anche, per brevità, 'Fondazione'), se ne approvava 
lo  Statuto  e  si  stabiliva  che  il  Comune  di  Modena  sarebbe  intervenuto  con  proprie  risorse 
economiche nella costituzione della Fondazione stessa;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 269 del 16/05/2006, esecutiva ai sensi di legge, con la 

copia informatica per consultazione



quale si approvavano modifiche allo Statuto della Fondazione suddetta, necessarie ad un migliore 
funzionamento dei suoi organi istituzionali;

Preso atto che l’impegno del Comune di Modena è quello di assegnare alla Fondazione un 
contributo  di  €  75.000,00 per  la  gestione  2025,  come da  somma stanziata  sul  capitolo  2303/4 
“Contributi e trasferimenti a Fondazioni – Contributi a Fondazione "Casa Natale Enzo Ferrari"” del 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2025;

Visto che la Fondazione ha chiesto al Comune di Modena, con istanza del 19/12/2024 agli 
atti  della  Direzione Generale  con prot.  gen.  n.  507429/2024,  l’erogazione del  contributo per  la 
gestione 2025, allegando il piano delle attività e il bilancio previsionale 2025 approvati secondo 
quanto disposto dall'art. 6 dello Statuto della Fondazione stessa;

Ritenuto quindi necessario onorare anche per l’anno 2025 l'impegno economico del Comune 
di Modena nei confronti della Fondazione Casa Natale Enzo Ferrari, erogando, come anzi riportato, 
un contributo di complessivi € 75.000,00;

Visto l’art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, ai sensi  
del quale gli enti  di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile (fondazioni,  
associazioni,  comitati  e  società)  che  forniscono servizi  a  favore dell’Amministrazione,  anche  a 
titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche, fatte salve alcune 
deroghe in casi specifici adeguatamente dettagliati dal decreto stesso;

Dato atto:

- che Responsabile unico del presente procedimento è l’avv. Lorenzo Minganti, Direttore Generale;

- che è stata verificata l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità di legale rappresentante, soci 
e/o collaboratori della Fondazione sopracitata con dirigenti e dipendenti dell’Amministrazione di 
cui al presente procedimento;

- che più in generale è stata verificata l'assenza di conflitto di interessi ovvero di cause ostative, ai  
sensi della normativa vigente, all'assegnazione del contributo sopra richiamato;

- che per la Fondazione sopra richiamata è stato acquisito regolare DURC – Documento Unico di 
Regolarità Contributiva prot. INAIL_49964672, ai sensi dell'art. 31 comma 8-bis del D.L. 69/2013;

– che la Fondazione Casa Natale Enzo Ferrari è esclusa da quanto previsto dall'art. 4, comma 6, del 
decreto legge n. 95/2012, in quanto non fornisce servizi, nemmeno a titolo gratuito, a favore del 
Comune di Modena;

copia informatica per consultazione



Dato atto, inoltre:

- che la spesa in oggetto non rientra negli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari (in base a 
quanto  previsto  dalla  legge  136/2010 e  dalla  legge  217/2010 e  come dettagliato nella  delibera 
ANAC n. 556 del 31/05/2017), in quanto relativa a contributo assegnato a soggetto che non stipula 
appalti per la realizzazione delle attività destinatarie del contributo stesso;

- che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt.
 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di assegnare, per le ragioni esposte in premessa e come da risorse stanziate nel Piano Esecutivo 
di Gestione dell'Ente per l'anno 2025, il contributo economico di € 75.000,00 alla Fondazione Casa 
Natale  Enzo  Ferrari  (con  sede  a  Modena  in  via  Santi  n.  40  –  C.F.  94107380365  –  P.  I.V.A. 
02896040363) a sostegno delle attività 2025 come da richiesta che si allega quale parte integrante 
del presente atto.

2) Di impegnare la suddetta spesa di € 75.000,00 al capitolo 2303/4 “Contributi e trasferimenti a 
Fondazioni – Contributi a Fondazione "Casa Natale Enzo Ferrari"” del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027, anno 2025 – codice piano dei conti finanziario V° livello: 1.

3) Di dare inoltre atto:

- che Responsabile unico del presente procedimento è l’avv. Lorenzo Minganti, Direttore Generale;

- che si  provvederà alla pubblicazione dei dati  rilevanti  ai  sensi degli artt.  26 e 27 del decreto 
legislativo 33/2013;

-  che  l'erogazione  della  somma sopra  richiamata  avverrà  a  seguito  di  apposita  disposizione  di 
liquidazione, a firma del Dirigente Responsabile della Direzione, previa verifica della sussistenza di 
regolare DURC-Documento Unico di Regolarità Contributiva.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 11/08/2025

Il Dirigente Responsabile

MINGANTI LORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

                                        
 

 
Fondazione Casa di Enzo Ferrari - Museo 
Via Santi,60  - Modena 41123 
T. +39 059 2032183 
www.fondazioneenzoferrari.it  - fondazione@fondazioneenzoferrari.it 
PEC: fondazionecasanataleenzoferrari@legalmail.it 

 
 

        Spett.le 

        Comune di Modena 

        c.a. Direttore Generale 

        Dott.ssa Valeria Meloncelli 

Piazza Grande 

        41121 Modena 

 
        direttoregenerale@cert.comune.modena.it  

 

 

Modena, 19 dicembre 2024 

 

Oggetto: Richiesta di contributo per la gestione 2025 

 

 

Spett.le Comune di Modena,   

con riferimento agli accordi definiti tra i soci pubblici della Fondazione Casa di Enzo Ferrari Museo, 

relativi alla volontà di garantire un adeguato sostegno finanziario alla stessa, siamo con la presente 

a chiedere di confermare, anche per l’anno 2025, l’assegnazione di un contributo pari a euro 

75.000=, a parziale copertura delle spese di carattere gestionale dell’Ente scrivente. 

 

 Si trasmette a tal proposito il Bilancio Previsionale, il Piano delle attività e la Relazione del 

Revisore, approvati dall’Assemblea dei Soci della Fondazione. 

 

Ringraziando sin d’ora per il sostegno, confermiamo la disponibilità degli uffici della 

Fondazione a fornire l’ulteriore documentazione che si rendesse necessaria al positivo 

accoglimento della richiesta. 

 

L’occasione è gradita per porgere i più cordiali saluti. 

 

 

 

                 Il Presidente 

          
 
  

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2007/2025 del 11/08/2025

Proposta n° 2917/2025

OGGETTO:  FONDAZIONE  "CASA DI  ENZO  FERRARI  MUSEO"  -  CONTRIBUTO  PER  L'ANNO  2025  - 
IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 2303/4 CONTRIBUTI 
ETRSFERIMENTI A 
FONDAZIONI CONTRIBUTI 
A FONDAZIONE"CASA 
NATALE ENZO FERRARI"

1/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 12346/0 75.000,00 1/4/4/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 75.000,00

Soggetto Descrizione

35516 FONDAZIONE CASA DI ENZO FERRARI MUSEO

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 13/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


